PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2025/BIMESTRE MARCO-ABRIL

RREO - Anexo 14 (LRF, art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Or¢camentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

46.962.562.056,00
46.962.562.056,00
16.142.529.867,77
0,00
401.865.176,70

46.962.562.056,00
47.617.875.578,45
27.464.464.860,48
13.865.286.211,19
11.405.340.180,94

2.277.243.656,58

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAQO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

27.464.464.860,48
13.865.286.211,19

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

36.197.246.923.41

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

36.137.690.785,92

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

35.745.788.554,92

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagio (PLANO PREVIDENCIARIO )
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

1.929.387.543,30
2.208.202.117,84
2.117.130.027,39
1.586.274.454,71

-187.742.484,09

Meta Fixada no

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

832.592.189,98
800.512.670,21
32.079.519,77

48.617.149,66
45.244.019.97
3.373.129,69

Anexo de Met. Resultado Apurado % em Relagdo a Meta
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL oxo €8 Mo as Até 0 Bimestre
Fiscais da LDO
) (0) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 675.660.628,00 3.157.217.886,14 467,28
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 1.205.128.729,00 4.372.224.019.94 362,80
2 p . Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo . . . .
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.864.029.696,30 3.018.722,66 1.683.430.886,43 177.580.087,21
Poder Executivo 1.864.029.696,30 3.018.722,66 1.683.430.886,43 177.580.087,21
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

527.425.068,05
505.907.567,76
21.517.500,29

256.549.972,27
249.361.082,48
7.188.889,79

TOTAL

2.696.621.886,28

51.635.872,32

2.210.855.954.48

434.130.059.48

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor apurado Até
o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino 1.381.790.556,72 25% 15,43
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracdo dos Profissionais da Educa¢io Basica 1.094.699.868,81 70% 59,01
Percentual de 50% da Complementagio da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacao Infantil 0,00 50% 0,00
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor apurado Até Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE o Bimestre
YRV -
%MD @ é?hcm % Aplicado Até o Bimestre
no Exercicio
Despesas com Ac¢des e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 1.964.804.295,36 15% 21,94%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

[ Valor Apurado no Exercicio Corrente |

[
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

1,42%|
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